
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 郑州人民医院北院区项目

项目代码 /

建设单位联系人 邢亚飞 联系方式 18638265391

建设地点 郑州市金水区文化路 77 号

地理坐标 （113度 40分 20.364秒，34度 48分 50.827秒）

国民经济

行业类别
Q8411综合医院

建设项目

行业类别
四十九、卫生 84医院 841

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目

项目审批（核准/

备案）部门（选填）
/

[...]
准》（GB18466-2005）表2

pH 6-9

COD 250mg/L

SS 60mg/L

BOD5 100mg/L

石油类 20mg/L

动植物油 20mg/L

粪大肠菌群 5000MPN/L

阴离子表面活性剂 10mg/L

挥发酚 1.0mg/L

总氰化物 0.5mg/L

马头岗污水处理厂设计进水水

质

COD 480mg/L

SS 350mg/L

BOD5 220mg/L

氨氮 55mg/L

噪声

《声环境质量

标准》

（GB3096-20

08）

1类

等效连续A声级

昼间 55dB(A)

夜间 45dB(A)

4a类
昼间 70dB(A)

夜间 55dB(A)

固废

《医疗废物管理条例》（中华人民共和国国务院令第 380 号公布）及 2011

年修订；

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单；

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）



31

总量

控制

指标

（1）废气：本项目不涉及有机废气、SO2、NOX总量控制指标。

（2）废水：

本项目废水排放量 22698.62m3/a，该项目产生的废水经院区污水处理站

处理后排入市政污水管网，后进入马头岗污水处理厂处理，处理达标后外排，

最终汇入贾鲁河，出水水质满足 COD40mg/L、氨氮 3mg/L。

马头岗污水处理厂处理后本项目排放量为：COD0.908t/a，氨氮 0.068t/a。

本项目总量指标 COD0.908t/a，氨氮 0.068t/a，从荥阳市清源水务有限公

司 2021年度减排量中进行替代。



32

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目已建成并运行，本次评价不再对施工期进行分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

本项目不设食堂和中药煎药服务，运营期大气污染物主要为污水处理站

恶臭。

（1）源强核算

本项目污水处理站运行过程中，伴随着微生物、原生动物、菌群等生物

的新陈代谢而产生恶臭污染物，主要来自格栅井、调节池、接触氧化池等构

筑物，主要的污染物为 NH3、H2S、臭气浓度。

恶臭气体逸出理论复杂，国内外至今没有成熟的预测模型，故本次评价

采用类比调查方法确定。参考美国 EPA对医院污水处理站恶臭污染物产生情

况的研究，每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。

本项目污水处理站 BOD5进水浓度 150mg/L，出水浓度 49.4mg/L，处理废水

量 22698.62m3/a，处理 BOD5量 2.28t/a，计算得污水处理站恶臭污染物 NH3、

H2S的产生量分别为 7.068kg/a（0.0008kg/h）、0.2736kg/a（0.00003kg/h）。

（2）处理措施及达标分析

本项目污水处理站无除臭措施，评价建议设置一套水喷淋+UV光氧催化

+活性炭吸附装置，将构筑物的排气口引入管道收集，后由风机（风量为

10000m3/h）引至一套水喷淋+UV光氧催化+活性炭吸附装置进行处理，然后

由 1根 15m高排气筒有组织排放。收集效率按 100%计，除臭装置的去除效

率按 85%计，则恶臭经处理后有组织 NH3排放量 1.0602kg/a，约 0.001t/a，排

放速率为 0.0001kg/h；H2S 排放量 0.0410kg/a，约 0.00004t/a，排放速率为



33

0.0047g/h；均可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准限

值要求（NH34.9kg/h，H2S0.33kg/h）。

（3）可行性分析

本项目污水处理站废气由管道收集后由风机（风量为 10000m3/h）引至

一套水喷淋+UV光氧催化+活性炭吸附装置进行处理，然后由 1根 15m高排

气筒有组织排放。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.3.6 规定“医院

污水处理工程废气应进行适当的处理（如臭氧、活性炭吸附等方法）后排放，

不宜直接排放；通风机宜选用离心式，排气筒高度应不小于 15m”。参考《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）附录 A 表 A.1

医疗机构排污单位废气污染防治可行技术参考表，污水处理站废气有组织排

放可行技术为：集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物

除臭等）后经排气筒排放。

综上，本项目污水处理站废气防治措施为可行技术。

（4）非正常排放工况

医院可能存在的非正常工况主要为污水处理站除臭装置发生故障，导致

恶臭气体去除率减低至 10%，该情况下污水处理站恶臭气体主要排放情况见

下表。

表 16 非正常工况下污水处理站恶臭气体产生及排放情况一览表

序号 污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排

放速率

单次持续

时间/h
年发生频

次/次

1 污水处理站废

气排风口

（DA001）

除臭装置

发生故

障，处理

效率仅为
50%

NH3
0.0004kg/

h 0.5 1

2 H2S 0.0156g/h 0.5 1

根据上表可知，在设定的非正常工况下，H2S排放速率可以满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准限值要求（H2S0.33kg/h），NH3



34

排放速率无法满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准限值要

求（NH34.9kg/h）。

评价建议采取如下预防措施，以减轻对环境造成的影响。

①加强管理，严格落实已制定的规章制度，定期培训学习制度，增强操

作人员责任心和紧迫感，细心操作；

②严格执行对废气治理设施的日常检修和维护，对设备进行定时维护保

养，及时检修，确保各设备始终处于正常运行状态。

（5）废气排放口基本情况

表 17 项目排放口设置一览表

排放口

编号及名称

排放口基本情况

高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）
坐标 类型

污水处理站废气排放

口（DA001） 15 0.5 常温
113°40′29.066″
34°48′49.471″ 一般排放口

（6）监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《医疗机

构水污染物排放标准》（GB 18466-2005），制定本项目大气监测计划见下表。

表 18 项目废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

污水处理站废气排放口

（DA001） NH3、H2S、臭气浓度
1次/季

污水处理站周界 NH3、H2S、臭气浓度、氯气、甲烷

（6）环境影响分析

本项目污水处理站恶臭气体经一套水喷淋+UV 光氧催化+活性炭吸附装

置处理后由 1根 15m高排气筒达标排放，本项目废气采取措施后，各项污染

物可达标排放，对周边环境影响不大。

2、废水

（1）废水源强



35

医院产生废水主要包括门诊废水、住院部废水、检验废水及职工生活污

水。根据工程分析，本项目废水排放量为 22698.62m3/a。根据《医院污水处

理工程技术规范》（HJ2029-2013）中相关数据，确定本项目废水产生源强为

COD300mg/L、BOD5150mg/L、SS120mg/L、氨氮 50mg/L、粪大肠菌群 3.0

×108MPN/L。本项目医院废水污染物产生情况详见下表。

表 19 本项目水污染物产生情况一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

医院污水

（62.188m3/d，
22698.62m3/a）

浓度（mg/L） 300 150 120 50 3.0×108MPN/L

产生量（t/a） 6.810 3.405 2.72
4 1.135 /

（2）处理设施及达标分析

污水处理站处理工艺为格栅井—调节池—生物接触氧化池—絮凝沉淀池

—接触消毒池。污水处理站处理工艺见下图。



36

图 3 本项目废水处理工艺流程图 单位：t/d

处理工艺说明：

化粪池：通过沉淀作用先将有机固体污染物截留，然后通过厌氧微生物

的作用将有机物降解。

格栅井：在污水处理系统前设置格栅，用以拦截污水中大块的呈悬浮或

漂浮状态的污染物，主要对水泵起保护作用，防止堵塞水泵或管道，减轻后

门诊废水 住院废水 实验室废水 职工生活污水

化粪池

格栅井

一级预处理

二级预处理

三级预处理

调节池

生物接触氧化

池

絮凝沉淀池

市政管网

马头岗污水处理厂

接触消毒池次氯酸钠

絮凝剂
污泥泵

定期清掏

有资质单位

直接外运

罗茨鼓风机



37

续构筑物的处理负荷。

一级、二级、三级预处理：三格化粪池，利用寄生虫卵的沉淀作用大于

粪便混合液，及粪便的封闭氧发酵，氨化和生物拮抗作用原理去除并杀死寄

生虫卵、细菌，控制蚊蝇的繁殖，从而达到无害化粪便的效果。

调节池：医院废水处理格栅后设置调节池，用于存储水量及调节水质。

生物接触氧化池：池内置组合填料，采用鼓风曝气，此阶段主要去除溶

解性有机物。

絮凝沉淀池：污水经生化处理后流到沉淀池，通过添加絮凝剂，除去悬

浮物及老化脱落的生物膜，内设污泥泵，定期清掏污泥外运。

接触消毒池：医院废水消毒是医院废水处理的重要工艺过程，其目的是

杀灭污水中的各种致病菌。本项目消毒剂选用次氯酸钠。

项目废水处理及达标情况详见下表。

表 20 项目废水处理情况一览表

指标
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
粪大肠菌群

（MPN/L）

污水处理

站

进水 300 150 120 50 3.0×108

出水 133 49.4 45 2.64 未检出

《医疗机构水污染物

排放标准》（GB
18466-2005）表 2预处

理标准

250 100 60 / 5000

马头岗污水处理厂进

水水质
550 250 400 45 /

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标

根据医院废水监测数据（见附件 5）可知，各污染物排放浓度为

COD133mg/L、BOD549.4mg/L、SS45mg/L、氨氮 2.64mg/L、粪大肠菌群未检

出。废水总排口各污染物排放浓度均满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理排放标准和马头岗污水处理厂进水指标要求，

可以实现达标排放。

（3）废水处理设施可行性分析



38

①处理能力可行性分析

本项目需要处理的废水量为 62.188m3/d。根据《医院污水处理工程技术

规范》（HJ 2029-2013），100张床位以上 499张床以下的中型医院，污水日

变化系数 Kd=2.2-2.5，本项目变化系数取 2.2；根据《医院污水处理工程技术

规范》（HJ 2029-2013），“4.2.4医院污水处理工程设计水量应在实测或测

算的基础上留有设计裕量，设计余量宜取实测值或测算值的 10%~20%。”，

本项目设计余量取 10%，则污水处理站处理规模需达到约 150m3/d。本项目

污水处理站设计处理规模为 150m3/d，因此，现有污水处理站处理能力可以

满足院区废水处理需求。

②处理技术可行性分析

依据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）规范中要求的医疗废水可行

技术，出水排入城镇污水处理厂的非传染性医院污水，采用一级强化处理工

艺即可，本项目废水采用“格栅井—调节池—生物接触氧化池—絮凝沉淀池

—接触消毒池”，处理设施优于可行性技术且优于《医院污水处理工程技术

规范》（HJ 2029-2013）设计要求，且根据现状监测数据，废水排放浓度均

可以满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理排放

标准，故本项目废水采用此工艺进行处理合理可行。

（4）项目废水进入马头岗污水处理厂可行性分析

马头岗污水处理厂位于 107国道与贾鲁河交叉口东南侧，进厂污水经处

理后排入贾鲁河，经沙颍河入淮河。其服务范围为金水路以北，京广铁路、

沙口路以东，北郊环路以南，郑东新区金水河和龙湖南北运河以西的约

92.3km2区域范围。一期工程设计处理规模 30万 t/d，于 2007年 9月建成投

产，2008年 5月通过河南省环境保护局组织的竣工环保验收，采用除磷脱氮

UCT工艺及 AAO工艺，目前已满负荷运行。二期工程厂址紧邻一期工程厂



39

址以东，北边毗邻贾鲁河南岸，南边为马林干渠。总处理规模 30万 t/d，采

用 AAO+混凝沉淀过滤+二氧化氯消毒为主体的工艺，二期工程在马头岗污水

处理厂一期收水范围的基础上，新增收水范围 31.7km2（毛庄镇与花园口镇），

设计进水水质 COD480mg/L、BOD5220mg/L、NH3-N55mg/L、SS350mg/L、

TP7mg/L。二期工程已于 2015年 6月建成投运，马头岗污水处理厂日处理规

模达 60万 t，其规划收水范围是金水路以北，京广铁路、江山路以东，中州

大道以西，大河路以南区域以及龙湖北区西部区域，总服务面积 124km2。

①收水范围：马头岗污水处理厂收水范围是金水路以北，京广铁路、江

山路以东，中州大道以西，大河路以南区域以及龙湖北区西部区域，总服务

面积 124km2。本项目位于郑州市金水区文化路 77号，废水经污水处理站处

理后经渠西路管网进入市政污水管网，在马头岗污水处理厂的收水范围内。

②处理规模：马头岗污水处理厂日处理规模达 60万 t，本项目废水排放

量为 62.188m3/d，占马头岗污水处理厂处理规模比例较小，不会对污水处理

厂造成较大影响，因此本项目废水排入污水处理厂是可行的。

③进水水质：本项目外排废水经院区污水处理站处理后能够满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理排放标准和马头岗污

水处理厂进水水质标准（COD480mg/L、BOD5220mg/L、NH3-N55mg/L、

SS350mg/L、TP7mg/L）。

综上，从收水范围、废水排放水量及水质等方面分析，本项目废水排入

马头岗污水处理厂合理可行。

（5）废水排放信息

本项目废水排放信息如下表所示。

表 21 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别 污染物种类

污染治理设施

处理能力 工艺 是否可行



40

医院

综合

废水

COD、NH3-N、
BOD5、SS、粪大

肠菌群
80

格栅井—调节池—生物接触氧

化池—絮凝沉淀池—接触消毒

池
是

表 22 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号
排放口地理坐标

废水排

放方式

排放口

类型

排放

规律

排放

去向
排放标准

DW001 113°40′29.079″
34°48′49.201″

间接排

放

一般排

放口

连续

排

放，

流量

稳定

马头

岗污

水处

理厂

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-200
5）表 2预处理排

放标准和马头岗

污水处理厂进水

水质标准

（6）监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《医院污

水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013），制定本项目废水监测计划见下表。

表 23 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

污水总排口

（DW001）

pH值 1次/12小时

化学需氧量、悬浮物 1次/周

粪大肠菌群 1次/月
结核杆菌、五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植物

油、阴离子表面活性剂、总氰化物、氨氮、总余氯
1次/季度

肠道致病菌（沙门氏菌、志贺氏菌）、肠道病毒 1次/年

3、噪声

（1）源强核算

医院主要噪声为污水提升泵、空调机组、风机等设备噪声和门诊社会噪

声。对所有有振动的设备均设减振基础或吊架，接管采用柔性减振接头，对

所有送、排风系统作消声处理，污水提升泵置于地下；门诊社会噪声采取宣

传提醒和标识引导等措施降低噪声。本项目新增噪声源为污水处理站除臭装

置的风机及喷淋塔。



41

表24 项目室外噪声源强调查清单

序

号
位置

设备

名称
型号

空间相对位置（m） 源强 dB
（A）

控制措

施

运行时

间

（h/d）X Y Z

1 污水

处理

站

风机
10000m3/

h 146.8 -46.1 1 95
减震基

座、风

机设消

声器隔

声罩

24

2 喷淋

塔
/ 143.7 -46.6 1 60 24

（2）达标分析

根据本项目噪声源的分布，对医院院界噪声影响进行预测计算，项目噪

声预测结果见下表。

表 25 噪声影响预测结果 单位：dB(A)

预测点位
现状值 标准

值

贡献值 预测值 达标

情况昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

东院界 52 43 55/45 22.0 22.0 52.0 43.0 达标

西院界 53 44 70/55 0 0 53.0 44.0 达标

南院界 52 42 55/45 6.9 6.9 52.0 42.0 达标

北院界 54 44 55/45 0 0 54.0 44.0 达标

永宜养老院 54 44 70/55 10.7 10.7 54.0 44.0 达标

原省煤炭医院

家属院
52 42 55/45 37.8 37.8 52.2 43.4 达标

地质勘察院家

属院
53 42 55/45 5.2 5.2 53.0 42.0 达标